
 

1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 06 – 2020 - ÁREA INDÍGENA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020 
SEDUC – INTERIOR 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art.58, § 2º, inciso I, da 
Constituição Estadual,  
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos 
II e IX as CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº 2.607, de 28 
de julho de 2000 e nº 2.616, de 26 de setembro de 2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – Departamento de Gestão de Pessoas na 
modalidade de Ensino Indígena; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação 
e Desporto de suprir a demanda supracitada, a fim de se prosseguir o ano 
letivo de 2020; 
CONSIDERANDO a urgência na prestação do dever constitucional, bem 
como evitar prejuízos à continuidade do serviço, respeitando os princípios 
da Administração Pública, 

RESOLVE: 
 I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado 2019/2020 – Interior – Área Indígena, constante no anexo I, 
para contratação temporária, nas disciplinas/comunidades conforme 
discriminadas. 
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados por 
disciplina/comunidade, nos dias 09 e 10 de março de 2020 (segunda e 
terça-feira), às 08h00 do horário local, munidos dos originais e 01 (uma) 
cópia dos seguintes documentos: Registro Geral – RG; CPF; Título de 
Eleitor; Comprovante de Quitação Eleitoral (última eleição 1º e 2º 
turnos); Certificado Militar (para homens); Comprovante de 
PIS/PASEP (extrato, cartão ou CTPS); Comprovante de Residência 
(água ou telefone); Documentos exigidos como requisito básico 
discriminados no item 2.1 do Edital; Extrato de conta corrente 
(somente Bradesco); 02 (duas) fotos 3x4; Laudo de Aptidão (expedido 
pela Junta Médica do Estado – JMPE). 
 

De acordo com o item 10. K) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 
O atendimento será realizado por ordem de classificação, e os candidatos 
devem estar no dia e horário discriminado acima: 
 
Os candidatos convocados deverão comparecer nas Coordenadorias 
Regionais de Educação do Munícipio que está homologado. 
 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
Manaus, 06 de março de 2020. 

 
 

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação 

e Desporto, em exercício. 
 

ANEXO I – ENSINO INDÍGENA 

INTERIOR 

MUNICÍPIO: AMATURÁ 

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROZINALDO FRANCO DOS SANTOS 1678080-9 

MUNICÍPIO: AMATURÁ 

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SANDRO HENRIQUE CATIQUE BARBOSA 21600716 



 

2 
 

MUNICÍPIO: AMATURÁ 

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JANNE MONTEIRO DOS SANTOS  19476850 

2º ANNE PESSOA ROMAINE 26641801 

MUNICÍPIO: AMATURÁ 

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EDIO NONATO JULIO 2186807-7 

MUNICÍPIO: AMATURÁ 

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GILBERTO ALVES TERTULIANO 905023 

2º FRANCISCA VITORIANO LOURENCO 0983676-4 

MUNICÍPIO: AMATURÁ 

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOELSON BERNALDINO RODRIGUES 19725205 

2º ROBSANIA PEREIRA RAMIRES 2581738-8 

MUNICÍPIO: AMATURÁ 

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CELIANE REIS NUNES 2382119-1 

MUNICÍPIO: AMATURÁ 

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALFONCO MANOEL MAURICIO 0869073-1 

2º BENILDO MANDUCA FLORES 1971993-0 

MUNICÍPIO: AMATURÁ 

COMUNIDADE: NOVA ITÁLIA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GILBERTO LUMBATO LIMA 1059639-9 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: LAGO DA JOSEFA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º BERNARDO DOS SANTOS SOARES 11462728 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: LAGO DA JOSEFA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUIZ DE SOUZA MATOS 14182220 

MUNICÍPIO: AUTAZES 



 

3 
 

COMUNIDADE: LAGO DA JOSEFA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VALDIJANE PRADO BATISTA 1418271-8 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: LAGO DA JOSEFA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELDISSANDRO DA SILVA BATISTA 19783809 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: IGUAPENU 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VALNICE MORAES DE SOUZA 24831603 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: IGUAPENU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JERSON DOS SANTOS FERREIRA 1507619-9 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: IGUAPENU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FABIANO OLIVEIRA DOS SANTOS 14479540 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: IGUAPENU 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PAULO MATOS SANTANA 16565509 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: S. FELIX - POSTO BARBOSA RODRIGUES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EVERTON MARQUES MONTEIRO 16866550 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: S. FELIX - POSTO BARBOSA RODRIGUES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA VANDERLUCIA ALVES BATISTA 16233964 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: S. FELIX - POSTO BARBOSA RODRIGUES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CONCEIÇÃO MARQUES LIMA 21020715 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: S. FELIX - POSTO BARBOSA RODRIGUES 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSÉ ROBERTO MARQUES DOS SANTOS 10240918 



 

4 
 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: S. FELIX - POSTO BARBOSA RODRIGUES 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º RAIMUNDA RODRIGUES CLEMENTE 057114850 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

COMUNIDADE: ALD S. PEDRO - A IND SATERE-MAWE 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EURO ALVES 19513984 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

COMUNIDADE: ALD S. PEDRO - A IND SATERE-MAWE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ERINEIA CABRAL TRINDADE 2214856-6 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

COMUNIDADE: ALDEIA PONTA ALEGRE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LORENA CORDOVIL DA SILVA 29378737 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

COMUNIDADE: ALDEIA PONTA ALEGRE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLEUCINETE FERREIRA 14144700 

MUNICÍPIO: BARREIRINHA 

COMUNIDADE: ALDEIA PONTA ALEGRE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSIAS FERREIRA DE SOUZA 21623031 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: SÃO LEOPOLDO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARCOS THAMY RAMOS SALVADOR 2358783-0 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: SÃO LEOPOLDO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FRANCISCO RODRIGUES ARAUJO 0838459-2 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: SÃO LEOPOLDO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MAGNUN INACIO CLEMENTE 2049405-0 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: SÃO LEOPOLDO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

5 
 

1º NELCINEIA SANGAMA MARIANO 1581933-7 

MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: SÃO LEOPOLDO 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA BENEDITO FERNANDES 11388838 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: PORTO ESPIRITUAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GERUZA BARBOZA MARINHO 15368076 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: PORTO ESPIRITUAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VALDINO MOCAMBITE MARTINS 0904980-0 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: PORTO ESPIRITUAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
ANTONIO SILDOMAR OLIVEIRA DOS 
SANTOS  

1504736-9 

2º MARLUCIA ARAUJO 17536639 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: PORTO ESPIRITUAL 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS  

CLASS.  NOME DOC. IDENT 

1º CLAUDECIR ALVES DO NASCIMENTO 1582150-1 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: PORTO ESPIRITUAL 

DISCIPLINACIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS.  NOME DOC. IDENT 

1º BRUNO SOUZA LUCIANO 22394044 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: BOM INTENTO I 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º TONY WILSON SILVA LEAO 1208717 3 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: BOM INTENTO I 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MANOEL JOVELINO FORTES FILHO 16188772 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: BOM INTENTO I 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EDILANI DOS SANTOS BRASIL 15474054 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: BOM INTENTO I 



 

6 
 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HELIS ALFRANIO MOÇAMBITE MARREIRA 1161323 8 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NILDA ALONSO MANOEL 12300934 

2º LUCINEIDE ANDRE PEREIRA 15423727 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HENRIQUE AGOSTINHO COELHO 18351689 

2º EDELSON RODRIGUES DE MELO 1311339-9 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ABELARDO MARTINS LOURENCO 1231517-6 

2º JOSÉ FERNANDES MENDONÇA 16918010 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DELCINEY MATOS DE OLIVEIRA 16142144 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALCINEY SAMPAIO TAPUDIMA FILHO 2198174-4 

2º CARLOS ALBERTO SOPLIM VILLACORTA 1963159-6 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ANCELMO BELIZARIO FELIX 16015320 

2º ARSENIO FERNANDES TORRES 816408 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º BETO FERNANDES TORRES 12480550 

2º ELIZEU ALONSO MANOEL 22430148 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MANOEL AGOSTINHO COELHO 14489112 

2º ABEL RODRIGUES TORRES 2082225-1 

3º CLEOBINATORRES FLORENTINO 24680842 



 

7 
 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HELENA ARAPASSO AIAMBO 15198871 

2º ALVARO AGOSTINHO COELHO 17160030 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: : MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FABRÍCIO DA SILVA BRANDÃO  1601503-7 

2º ESAÚ ANDRÉ FLORENTINO 11502697 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: RUA UMARIZAL FEIJOAL 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FRANCISNEIA DA SILVA CASTILHO  23307358 

2º OSEIAS MACARIO RAMOS  24174068 

3º ELIANA FERREIRA CAÇARI 18542360 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: COMUNIDADA FILADELFIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELIZANGELA LOPES 16743083 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: COMUNIDADA FILADELFIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIO FELIX IRINEU  1601509-6 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: COMUNIDADA FILADELFIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CELDO MARCOLINO FERNANDES 15820220 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: COMUNIDADA FILADELFIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LAZZARO OTAVIANO FELICIANO 633499171 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: COMUNIDADA FILADELFIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALDINO ALFREDO NORIEGA 11388951 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: COMUNIDADA FILADELFIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º KATIA REGINA GRACA SOUZA 12183466 

2º SILVONEI UCHOA DA SILVA  1346549-0 



 

8 
 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: COMUNIDADA FILADELFIA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º WELLTON POLICA MANOEL 1386686-9 

2º JOSIVAN DOS SANTOS VIEIRA 1618956-6 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BENJAMIN CONSTANT 

COMUNIDADE: COMUNIDADA FILADELFIA 

DISCIPLINA: DIREITO INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ATOS FERMIN VASQUES  11136898 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SERNEI RODRIGUES CARDOSO  1718788-5 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LEOMAR CARDOSO LOPES 1279527-5 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOELMA RODRIGUES CARDOSO 2633531-0 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MEIRIAN RODRIGUES CARDOSO 2172113-0 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PAULO GILBERTO CARDOSO 1658027-3 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADELMARA RODRIGUES BELEZA  1679059-6 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALUIZIO CARDOSO RODRIGUES 10273484 

2º FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS  1541070-6 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E ESPORTIVAS 



 

9 
 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º RAUL RODRIGUES CARDOSO 2817742-8 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELIEZER BELEZA DE ARAUJO 3025072 

2º JOSEANE BRASIL CARDOSO  1815653-3 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: KWATÁ 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELCIANI CARDOSO QUEIROZ 16791010 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: FORNO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUIZ ALBERTO BELMIRO DA SILVA 19490720 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: FORNO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GERLI BARROS BRASIL 18424708 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: FORNO 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSANILDE VIEIRA AZAN  11070170 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: LARANJAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HELHO CASTRO DE MENEZES 09790128 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: LARANJAL 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EVARISTO DOS SANTOS REIS 15090205 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: LARANJAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSUE DOS SANTOS  OLIVEIRA  1019556-4 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: LARANJAL 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARTEMYS SANTOS CARNEIRO 2189249-0 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 



 

10 
 

COMUNIDADE: MUCAJÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JUSSARA DA SILVA DE SOUZA 25596616 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: MUCAJÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NEIA SOUZA DA SILVA 22344519 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: MUCAJÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSIEL PEREIRA BATISTA 14008858 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: MUCAJÁ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º RAIELTO OLIVEIRA  COSTA 32046863 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: MUCAJÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARINILZA GUEDES LOPES 15869695 

MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: ALD ARUA - RIO CANUMÃ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VANDETI DE SOUZA CARDOSO 17975417 

2º ROBSON LABORDA DE ARAUJO 2551920-4 

MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: ALD ARUA - RIO CANUMÃ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MIOSES LABORDA DE ARAUJO 13351680 

MUNICÍPIO: BORBA 

COMUNIDADE: ALD VL NOVA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º OZEIAS GONZAGA DE CARVALHO 26631768 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 

COMUNIDADE: MARMELO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSÉ HUMBERTO TENHARIN 686/FUNAI 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 

COMUNIDADE: MARMELO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VILSON TENHARIN 29231167 



 

11 
 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 

COMUNIDADE: MARMELO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CARLOS TENHARIN 29231183 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 

COMUNIDADE: MARMELO 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALCINEIDE TENHARIN 28737997 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 

COMUNIDADE: TRAÍRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOEL JOVELIANO PARINTINTIN 29445868 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 

COMUNIDADE: TRAÍRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUCINEIDE PARINTINTIN 1726497 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 

COMUNIDADE: TRAÍRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARCELINO PARINTINTIN 2967383-6 

MUNICÍPIO: HUMAITÁ 

COMUNIDADE: TRAÍRA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FLAVIO PARINTINTIN 2952131 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

COMUNIDADE: ALDEIA DO PIAU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOAO FERREIRA DA SILVA 1087589-1 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

COMUNIDADE: ALDEIA DO PIAU 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MOACIR ZACARIAS DE SOUZA KULINA 15756262 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

COMUNIDADE: ALDEIA CORRENTEZA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROBERTO OLIVEIRA DO AMARAL FILHO 1710710-5 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

COMUNIDADE: ALDEIA CORRENTEZA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 



 

12 
 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSILANE DA SILVA BRUNO  10483918 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

COMUNIDADE: ALDEIA CORRENTEZA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSENILSON BRUNO DOS SANTOS 2559819-8 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

COMUNIDADE: ALDEIA CORRENTEZA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MAIZA AMARAL DA SILVA 26451492 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

COMUNIDADE: ALDEIA CORRENTEZA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ERICA DA SILVA FIGUEIREDO 26156385 

MUNICÍPIO: JUTAÍ 

COMUNIDADE: BUGAIO 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MANOEL BIANA DA SILVA 14105071 

2º 
ANTONIO GILBERTO RAMALHO 
RODRIGUES 

16555082 

MUNICÍPIO: JUTAÍ 

COMUNIDADE: BUGAIO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FRANCISCO ROMAO DOS SANTOS 11716630 

MUNICÍPIO: JUTAÍ 

COMUNIDADE: BUGAIO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NAZARENO BARBOSA ARRANHAGA 16554965 

MUNICÍPIO: JUTAÍ 

COMUNIDADE: BUGAIO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ANDRE WILISON BRAGA 19002327 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARCELO FERREIRA DOS SANTOS 1874876-7 

2º VANDERLI FURTADO DE VASCONCELOS 1433131-4 

3º GLACIETE DE OLIVEIRA GOMES 590431 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MESSIAS DIAS FERREIRA 1279015-0 



 

13 
 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º AMON BARBOSA DIAS 2495910-3 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JULIO CARRIL 22267506 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º IVANEIDE BARBOSA DIAS 1515958-2 

2º GESIANE BENTES LIMA 25332538 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SUZANE DA SILVA SOUSA 1109765 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ABEL BATISTA CAMPOS NETO 25713779 

2º HELTON RODRIGUES PAES 1256259-9 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOA UNIÃO 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ANA VERA FERREIRA COELHO 18604994 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO URUÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LEANDRO PEREIRA LISBOA 1164174 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO URUÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. 
FUNDAMENTAL - CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADRIANO SOUZA MAR 2117262-5 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO URUÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JAQUELINE CAMPOS DA CUNHA 2946837-0 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO URUÁ 



 

14 
 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JAIRO CAMPOS DA CUNHA 2667008-9 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ANGELO OLIVEIRA DE FREITAS 1457171-4 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS. 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA PARENTE DE OLIVEIRA 2159907-6 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DERLINO PARENTE DE OLIVEIRA 35552867 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GLIMAR COSTA PINTO 2921219-7 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARIVANE PARENTE DE OLIVEIRA 1577761-8 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LEANDRO PARENTE DE OLIVEIRA 3558517-0 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOCA DO JAUARÍ 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FRANCISCA QUEIROZ DE OLIVEIRA 2398486-4 

2º JOSE LEANDRO DE OLIVEIRA GOMES 2179091-4 

3º NILTON SILVA DE OLIVEIRA 1687620-2 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOCA DO JAUARÍ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FRANCICLEIA GARCIA REIS 2774839-1 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOCA DO JAUARÍ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

15 
 

1º MARTINHO LIMA BOTELHO 3171139-1 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOCA DO JAUARÍ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALICE GOMES DE OLIVEIRA 3225742-2 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOCA DO JAUARÍ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º KEILA COUTINHO DIAS 2398492-9 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOCA DO JAUARÍ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLEMILDA GOMES DE OLIVEIRA 2533260-0 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: BOCA DO JAUARÍ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MAICON DOUGLAS DE OLIVEIRA GOMES 2496146-9 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: ALD CAMAIUA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MANOEL ARILDO FELIX DA CRUZ 25715739 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: ALD CAMAIUA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MIQUEIAS DOS SANTOS CRUZ 30940192 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: ALD CAMAIUA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HAKIRIS DA CRUZ BITENCOURT 34370447 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: ALD CAMAIUA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA CRISTIANE GUIMARÃES FERREIRA 2511551-0 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: TERRA PRETA DO PIQUIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JUDINEY PEREIRA COUTINHO 2159496-1 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: TERRA PRETA DO PIQUIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

16 
 

1º ANTENOR BARBOSA CAMPOS 2839578-6 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: TERRA PRETA DO PIQUIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º WALMER CAMPOS DE VASCONCELOS 14888270 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: TERRA PRETA DO PIQUIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DANIELE HIPY DOS SANTOS 2571355-8 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: TERRA PRETA DO PIQUIA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EDIMAR ARAUJO DA SILVA 27288170 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: TERRA PRETA - LAFO DO JÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DOMINGO SÁVIO PARENTE BORGES 2226165-6 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: TERRA PRETA - LAFO DO JÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSIVANE LEITE PINHEIRO 2444277-1 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: TERRA PRETA - LAFO DO JÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PAULO JONAS DE ALMEIDA MURA 18292143 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: TERRA PRETA - LAFO DO JÁ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CELMA BERNARDES CARVALHO 2155611-3 

MUNICÍPIO: MANICORÉ 

COMUNIDADE: ALDEIA KAMPINHO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MUNIZ TENHARIN 29804310 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

COMUNIDADE: VILA NOVA - RIO MARAU 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CRISTINA SANTOS DE SOUZA 16332466 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

COMUNIDADE: VILA NOVA - RIO MARAU 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 



 

17 
 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EDSON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 09227962 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

COMUNIDADE: VILA NOVA - RIO MARAU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MISAEL DA SILVA SILVA 19516525 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

COMUNIDADE: VILA NOVA - RIO MARAU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADEIL DOS SANTOS BATISTA 26529785 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

COMUNIDADE: VILA NOVA - RIO MARAU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º REINALDO DA SILVA OLIVEIRA 23858249 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

COMUNIDADE: VILA NOVA - RIO MARAU 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JONAS MAURY SILVA DE OLIVEIRA 10344233 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

COMUNIDADE: NOVA ESPERANÇA DO RIO MARAU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º BENEDITO BATISTA DOS SANTOS 25156845 

MUNICÍPIO: MAUÉS 

COMUNIDADE: NOVA ESPERANÇA DO RIO MARAU 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MAILZA DA PAZ SILVA 21044945 

MUNICÍPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SERYESA HARAWA 18076530 

MUNICÍPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NIVALDO YASAHTXE 17968992 

MUNICÍPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JARBAS TXOHTXO 11462736 

MUNICÍPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 



 

18 
 

CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NARCISO KAWNAMA 18075290 

MUNICÍPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SEBASTIÃO KAYWANA 1969638-8 

MUNICÍPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELIZEU WARAFA 24753866 

MUNICÍPIO: NHAMUNDÁ 

COMUNIDADE: RURAL ALDEIA INDIGENA DO KASSAWA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELIAS YERAYTXA 5460592 

MUNICÍPIO: PAUINÍ 

COMUNIDADE: ALDEIA SÃO BENEDITO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SEBASTIAO PINHEIRO BESSA 1427296-2 

MUNICÍPIO: PAUINÍ 

COMUNIDADE: ALDEIA SÃO BENEDITO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ISMAEL SOUZA DE ARAUJO APURINA 2221855-6 

MUNICÍPIO: PAUINÍ 

COMUNIDADE: ALDEIA SÃO BENEDITO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MANOEL SOUZA DE ARAUJO APURINA 409143 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
LAZIOMAR MARTINS DOS SANTOS 
JUNIOR 

17544580 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VANIA CHAVES ALBINO 1724692-0 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ESAU CRISTOVAO LAURIANO LAZARO 1531483-9 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 



 

19 
 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADONIAS CARVALHO 1338762-6 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º OSORIO MANDUCA OVIDIO 15994805 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NESCIO JOAOZINHO JORGE 14885689 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ZEZINHO CALISTO 1261069-0 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GABRIEL JESUINO FLORES 1028290-4 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DOROTEIA FLORES FELIPE 0797632-1 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA DAS GRAÇAS PRADO RODRIGUES 0979279-1 

2º EZARO SATURNINO 0756764-2 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADLER GONÇALVES MALAFAIA 25257390 

2º JAIR JACINTO FLORES 25603663 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSALVE FLORES FELIPE 0813453-7 

2º ELOI DA SILVA 1583900-1 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

20 
 

1º HELDER JOAOZINHO JORGE 1939497-7 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MILDO ARCANJO ALBINO 1583855-2 

MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇÁ 

COMUNIDADE: AV PASTOR EDUARDO 

DISCIPLINA: DIREITO INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º IIURY DA COSTA FELIPE 23229802 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CANADÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLEUNICE APOLINARIO VENCESLAU 1889515-8 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CANADÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOAQUIM DA SILVA LOPES  26279380 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CANADÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MIRLENE COSTA GENTIL 27684288 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CANADÁ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JUVENCIO DA SILVA CARDOSO 1889516-6 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CANADÁ 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIO AMBROSIO GONÇALVES 12891568 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TUNUÍ CACHOEIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARMANDO PERCILIO DA SILVA 18913075 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TUNUÍ CACHOEIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLEIDE LUCIANE MELGUEIRO AGUIAR 25852426 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TUNUÍ CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

21 
 

1º AUGUSTO GARCIA GONÇALVES 20592647 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TUNUÍ CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PAULO CAMICO JOANICO 18905250 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TUNUÍ CACHOEIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DANIEL BENJAMIM DA SILVA 13266233 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CASTELO BRANCO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º OVIDIO DA SILVA CAMICO 1842855-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CASTELO BRANCO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ORLANDO JOSE DA SILVA 2339614-8 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: AMIUM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HUMBERTO NARCISO PEREIRA NETO 89595908 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: AMIUM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NAZARIO CAMICO 2368826-2 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: AMIUM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUIZ ANTONIO MELGUEIRO AGUIAR 25123785 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PAAMAALI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º OSIMAR OLIVIA DA SILVA 1818792-7 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PAAMAALI 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARMINDO GOMES DE SOUZA 20592787 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: BOA VISTA 



 

22 
 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOAQUIM MARCOS ANTONIO 11369736 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: BOA VISTA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ISABEL FONSECA DIAS 26456028 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: BOA VISTA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLAUDIA GUARDINO MARTINS 22748490 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: BOA VISTA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADENIR PEINADO ALBERTO 25948970 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: BOA VISTA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PEDRO JULIO MALAQUIAS 23368330 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: DISTRITO DE CUCUI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ODICLEIDE FREITAS ESCOBAR 29762170 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO CUBATÉ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
FORTUNATO ALBERTO DOS SANTOS 
GARCIA 

10360034 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO CUBATÉ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DAMIEL LEGARIO PEDRO 32093227 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO CUBATÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º TARCISIO VASCONCELOS FILHO 16786297 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO CUBATÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ENOQUE DIONISIO FLORENTINO 1679219-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 



 

23 
 

COMUNIDADE: NAZARÉ DO CUBATÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELIAQUE DIONISIO FLORENTINO 16792220 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: AEYETIM 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ODILSON PENHA ALMEIDA 18170560 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: AEYETIM 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VIVALDO LUIZ AREIZA FILHO 1402535-3 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: AEYETIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSE MARIA LOBO DASA 2149885-7 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: VILA NOVA RIO XIE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ZENAIDE MARIA AGUIAR AZEVEDO 1420083-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: VILA NOVA RIO XIE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUIZ HENRIQUE MASSA CASTRO 19757549 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ITAPEREIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ODILENE MENDES BRAZÃO 2282813-3 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ITAPEREIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSANE FONTES DE SOUZA 21522600 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ITAPEREIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º REGINEL ARAUJO LOPES 10686819 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ITAPEREIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º REGIGINALDO LIMA VIEIRA 19769555 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 



 

24 
 

COMUNIDADE: CURICURIARI 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSIMARA BRASÃO DA GAMA 21694060 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CURICURIARI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HELIO BRUNO GARCIA 1891613-9 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CURICURIARI 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSE EDILSON TELLES CORDEIRO 1570914-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CURICURIARI 

DISCIPLINA: DIREITO INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º WANDERLEY CORDEIRO TRINDADE 1804280-5 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: JERUZALEM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARSENIO BENJAMIM 17697662 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: JERUZALEM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIO LUIZ DA SILVA 20591101 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: JERUZALEM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FREDY SANCHES AMANCIO 25908260 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ARAÇU CACHOEIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARCELO GREGORIO LOPES 2059247-7 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ARAÇU CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LOURENÇO ANICETO RODRIGUES 2566730-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ARAÇU CACHOEIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º AGNALDO BRAGA DOS SANTOS 26054604 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 



 

25 
 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLAVIO TELES SOARES 15707016 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º YOLANDA APOLINARIO VENCESLAU 23850795 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º RUBENS AUGUSTO DA SILVA CALDAS 11934590 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELVIA MARIA LINS SOARES 07585160 

2º GALDINO PINHEIRO 04050746 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DAIANA APOLINARIO VESCESLAU 3353185-4 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MAIA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADEMAR GARCIA DE JESUS 2769772-4 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MARABITANA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º WAGNER LUIS LELIS MAIA 15708098 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MARABITANA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HELIO MOISES AMARAL CASTILHO 25890069 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CARURU 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DAIANA CORDEIRO VASCONCELOS 29076587 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CARURU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ABRAAO BRITO FIGUEIREDO 19964846 



 

26 
 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CARURU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSE GALVES TRINDADE 16988361 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CARURU 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MOISES GALVES TRINDADE 19951574 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CARURU 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º REGINALDO ALMEIDA TEIXEIRA 13553100 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CAMPINAS 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ADAILTON POMPILHO BALTAZAR 19762038 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CAMPINAS 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JONILSON REGINA NARCISO 19762640 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CAMPINAS 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALDECIRIO NARCISO ANTONIO 29827927 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CAMPINAS 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLAUDIO BALTAZAR JARUMARE 19376251 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CAMPINAS 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROGERIO BALTAZAR 1677832-4 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TABOCAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PAULO CEZAR GONCALVES GASPAR 2855369-1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TABOCAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

27 
 

1º JUVENCIO NEIRA CORDEIRO 13266365 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TABOCAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º REINALDO BARRETO GREGORIO 1404254-1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TABOCAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DIONISIO HENRIQUE ALEMÃO 24731200 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TABOCAL 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LEONARDO CORDEIRO 886061 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ANAMIUN 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º RIGOBERTO ASSIS MARANHAO 2132941-9 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ANAMIUN 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MERCEDES TOMAS CANDIDO 1999075-8 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ANAMIUN 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DUANI CANDIDO DE OLIVEIRA  28236114 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ANAMIUN 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SILVIO PEREIRA DA SILVA 2281975-4 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MACEDONIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALCEMIRA HENRIQUE PERES 2223373-3 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MACEDONIA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSIANE HENRIQUE FRANCO 2749657-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ILHA DE TAWA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 



 

28 
 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARNILSON SANTOS MELGUEIRO 1497557-2 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ILHA DE TAWA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
BRASILINO CLARINDO FERNANDES 
PILOTO 

14773295 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ILHA DE TAWA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSE ROBERTO PRADO REIS 1286369-6 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CUMATÊ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JONATO GREGORIO ALEMAO 12377937 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CUMATÊ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GENIVALDO ANTÔNIO RIBEIRO 29132070 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: CUMATÊ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ULISSES GONÇALVES LELIS 2413843-6 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: INAMBU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GRACILIANO HENRIQUE GARRIDO 1274516-2 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NOVA FUNDAÇÃO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOÃO BATISTA REIS MASSA 2559312-9 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NOVA FUNDAÇÃO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOAQUIM XAVIER PIMENTEL CABRAL 189052293 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NOVA FUNDAÇÃO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NAZARENO MOURA FERNANDES 1269890-3 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO PEDRO 



 

29 
 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOÃO BOSCO MARQUES TENORIO 2223252-4 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO PEDRO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLAUDIO MARQUES MEIRA 1286332-7 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ II 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ISMAEL REZENDE GENTIL 1286264-9 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ II 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ANGILSON DE JESUS AGUIAR 27088731 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ II 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FLAVIA GALVAO SAMPAIO 19768079 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ II 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ANDRE MASSA MOURA 21800952 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOSÉ II 

DISCIPLINA: DIREITO INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DAMASIO DE JESUS CALDAS 14046040 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NAZARÉ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARMINDO PLACIDO FELICIANO 14976269 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: NAZARÉ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROMERO CARDOSO GARRIDO 1144910-1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE BOCA DA ESTRADA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ALDO LINDOSO OLIBES FREITAS 13979922 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE BOCA DA ESTRADA 



 

30 
 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DARIO ALVES AZEVEDO 22240101 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE BOCA DA ESTRADA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOÃO CARLOS MONTEIRO PEDROSA 2745276-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE TROVÃO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PASCOAL RAMOS PENA 2114302 -1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE TROVÃO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LENILZA MARQUES RAMOS 22673911 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: COMUNIDADE TROVÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSUEL DOS SANTOS MESQUITA 19768672 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PIRAPOCU 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSUE BRUNO DOS SANTOS 12867020 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: PIRAPOCU 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SERGIO BERNARDO 2330533-9 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: UCUQUI CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PEDRO FONTES RODRIGUES 13266080 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: UCUQUI CACHOEIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º HILARIO LIMA FONTES 1421219-6 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º AFONSO CANDIDO FONTES 21324220 



 

31 
 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLAUDIO MARTINS ROCHA 1891604-0 

2º JOSETO MIGUEL DA SILVA 27150488 

3º ROSIMARA FRANCO ALENCAR 3387797-1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA LINDALVA FONTES OLIMPIO 17221234 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º VIRGILIA ARAGUA ALMEIDA 25362305 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUIZ ANTONIO FONTES 1335435-3 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUCAS DAVILA FERNANDES 31733751 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOAO RAIMUNDO DE SOUZA PIMENTA 0737193-4 

2º ALZIRA CASTRO BITENCOURT 1891576-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: ASSUNÇÃO DO IÇANA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELISANGELA FONTES OLIMPIO 18905336 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TARACUA RIO WAUPES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GABRIEL CORREA MENEZES 08461651 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TARACUA RIO WAUPES 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MAXIMILIANO CORREA MENEZES 06568572 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: TARACUA RIO WAUPES 



 

32 
 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUANE MENDES DE LIMA 24196436 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA  RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º OSEIAS RAMOS MARINHO 09528350 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA  RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º IRENISE GONÇALVES 1080824-8 

2º EFIGENIA MACEDO MARINHO 1212641 - 1 

3º MARIA LETICIA PAZ NERI 12862436 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA  RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CLARINDO MARQUES MEIRA 1976926-1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA  RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA ROSILENE PRADO MACHADO 24208167 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA  RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOEL PENHA BARRETO 21517029 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GILBERTO REZENDE BASTOS 1420003-1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CARLA PIMENTEL SERRA 17207088 

2º ALUISIO JOEL CALDAS AZEVEDO 20967233 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º RAMIRO PAZ PIMENTEL 16792351 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

33 
 

1º EDMAR JOSÉ PENHA BARRETO 1286692-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA PARI-CACHOEIRA RIO TIQUIE 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JONAS CALDAS PEDROSA 262776-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MOISÉS RAFAEL SANTA CRUZ TRIANA 22728635 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ESLY CAMICO MANDU 2420810-8 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MIGUEL CORTEZ DA SILVA 2566728-9 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIO GONÇALVES LUCIANO 18419950 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CARINA GREGÓRIO 2591508-8 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MAURÍCIO GARCIA SANCHES  24200212 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SAQUEL LOURENÇO GARCIA 22728562 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SÃO JOAQUIM 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GERALDO QUINTINO ANTONIO 2511664-9 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: IAUARETE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

34 
 

1º MARIA SOCORRO TELES MATOS 13993020 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARCOS FIGUEIREDO DA SILVA 16783158 

2º GABRIELA FIGUEIREDO DA SILVA 88142845 

3º ROGERIO BARBOSA LINS 13266446-2 

4º ADAUTO PAIXAO VILELA 25756427 

5º ANA LUCIA PAIXAO VILELA 26146320 

6º GRACIELIO PEREIRA GOES 23678690 

7º MACIEL FIGUEIREDO MENDONÇA 24607177 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PAULINA DA SILVA FIGUEIREDO 10713158 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GRACIMAR LINS TEIXEIRA 1922692-6 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROBERVAL FIGUEIREDO MENDONÇA 19954654 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: MISSAO SALESIANA DE MATURACA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SARNEY BARBOSA GOIS 23285176 

2º ERICA VILELA FIGUEIREDO 2485105-1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JANAINA SOUZA DA SILVA 13817587 

2º CARLOS VICENTE SALDANHA 06957676 

3º CRISTOVÃO SODRE RODRIGUES 1250212-0 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ROSIMAR DA SILVA BRITO 2133184-7 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ELIZEU ALANGO DA SILVA 27300188 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 



 

35 
 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ERIVALDO  LUIZ PAIDANO 24154776 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º AMALIA GONÇALVES RODRIGUES 2048941-2 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOSE RODRIGUES GONCALVES 7267532 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARILENE DELGADO GOMES 2751794-2 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA DOMINGAS BRITO FIGUEIREDO 19965249 

2º ALEXANDRE RODRIGUES LANA 21516260 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: QUERARI - 2º PELOTAO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º 
EDUARDO MARTINHO GONÇALVES 
PAIDADNO 

05926769 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SANTANA DO RIO QUIARI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARCENIO MARIA HERNANDES 2058751-1 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: SANTANA DO RIO QUIARI 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LUIZ HENRIQUE DA SILVA VALENTIM 28136217 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

COMUNIDADE: BALAIO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SIDINHA GONÇALVES TOMAS 18421202 

2º VALDECIR DOS SANTOS BRAZÃO 16475470 

3º EDIMAR SODRE RODRIGUES 13987321 

MUNICÍPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 



 

36 
 

COMUNIDADE: BALAIO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MIGUEL ARCANJO ANDRADE RIBEIRO 2133072-7 

2º GEOVANI ARÃO MARANHÃO VELOSO 24199222 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MOISES BAHIA MACARIO 11956054 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GERALDINO FELIX GUSTAVO 1159824-7 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. FUNDAMENTAL - 
CIENCIAS E SABERES INDÍGENAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DARCILENE INACIO GOUVEA 2006314-8 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º OSVALDO JOAQUIM FIDELIS  1313555-4 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DAVI BONIFACIO CAITANO 1679649-7 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EUFENIO COSTODIO EMILIO 1530359-4 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - ARTE, CULTURA E MITOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIZETE DIONIZIO FIDELIS  1761610-7 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º TIMOTEO JERONIMO FIRMINO 17501636 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ERUDES FELIPE CASTRO 0812173-7 



 

37 
 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º RITA BONIFACIO NAVAS 0923659-7 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: CAMPO ALEGRE 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º LOURDES MANDUCA BIBIANO 1693352-4 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: VENDAVAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º DAVI LAUREANO MARTINS 17509335 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: VENDAVAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTORIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º IZAQUE INACIO DOROTEIO 1518590-7 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: VENDAVAL 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GILVAN APARÍCIO RIBEIRO 1830285-8 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: VENDAVAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º WILSON BEZERRA BENTO 18984045 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: VENDAVAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JERICO LAZARO ANDRE 18860869 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: VENDAVAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JANA DE SOUZA COELHO 23731575 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: VENDAVAL 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - PRÁTICAS CORPORAIS E ESPORTIVAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MANOEL RICARDO DA SILVA 21799350 

MUNICÍPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

COMUNIDADE: VENDAVAL 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JOEL SANTANA DA SILVA 17355869 



 

38 
 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: BICHO AÇU SECOIA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ABILIO LOPES FILHO 18420630 

2º MARIA DE NAZARE SOARES DA SILVA 20191642 

3º VALDEMAR IRONASITERI YANOMAMI 19889690 

4º VICENTE IRONASITERI YANOMAMI 21557209 

5º MANUELIRONASITERI YANOMAMI 21883874 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: POHOROÁ 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARNALDO POHOROABIETERI YANOMAMI 29558026 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: POHOROÁ 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º EDINHO YANOMAMI YARIMINA XAMATARI  27660583 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: POHOROÁ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º CARLOS DOMINGOS TRINDADE 11131810 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: BALAIO 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ODORICO XAMATARI HAYATA 27647994 

2º ROMERIO KOHITO XAMATARI YANOMAMI 27675505 

3º CICERO MENDES DIAS  36514233 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: SERRINHA 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º MARIA ROCIO NETO  MARINHO 12136042 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: SERRINHA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º NEUSA ARAUJO VIANA 06957919 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: SERRINHA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º ARGEMIRO YANOMAMI MASIRI HEAWEI 2881497-5 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: TABULEIRO 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 



 

39 
 

1º NILTON YANOMAMI HEAWEI 27661083 

2º VAGNER KOHITO YANOMAMI 27663108 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: TABULEIRO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JONILTON BRAGA DA SILVA 2283564-4 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: TABULEIRO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º OSEIAS NERY LEMOS 22394460 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: PIRANHA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º FRANCISCA SAMPAIO BATISTA 11353635 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: PIRANHA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º JONAS YANOMAMI 27660605 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: DISTRITO DO MARAUIA 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GILBERTO RAMOS PENA 14199645 

2º FERREIRA XAMATAUTERI YANOMAMI 27001440 

3º BIBIANO XAMATAUTERI YANOMAMI 27660770 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: DISTRITO DO MARAUIA 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA PORTUGUESA E 
CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º RIBAMAR POHOROABIETERI YANOMAMI 2753915-6 

MUNICÍPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO 

COMUNIDADE: DISTRITO DO MARAUIA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º PAULO YANOMAMI XAMATAUTERI 2766105-9 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

COMUNIDADE: BETEL - BARREIRA DE BAIXO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GEZIANE FRAZAO DOS SANTOS 22084223 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

COMUNIDADE: BETEL - BARREIRA DE BAIXO 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA ENS. MÉDIO - QUIMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SILVERIO ROZENDO BASTOS 22575707 

MUNICÍPIO: TEFÉ 



 

40 
 

 
 
 

COMUNIDADE: BETEL - BARREIRA DE BAIXO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA INDIGENA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º GENIVALDO ROSENDO BASTOS 20901690 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

COMUNIDADE: BETEL - BARREIRA DE BAIXO 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º AKLA BATISTA GOMES  20691386 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

COMUNIDADE: BETEL - BARREIRA DE BAIXO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SILDO DE ALMEIDA BASTOS 15820343 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

COMUNIDADE: BETEL - BARREIRA DE BAIXO 

DISCIPLINA: FORMAS PROPRIAS DE EDUCAR: ORALIDADE, 
TRABALHO, LASER E EXPRESSÕES CULTURAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º IRACY ROZENDO 1178381-8 

MUNICÍPIO: UARINI 

COMUNIDADE: JAQUIRI 

DISCIPLINA: LINGUAGENS - LINGUA ESTRANGEIRA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º TOME FERNANDES CRUZ 0888637-7 

MUNICÍPIO: UARINI 

COMUNIDADE: JAQUIRI 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA - MATEMATICA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1º SEBASTIAO MELQUIDES CRUZ 1494632-7 


